determinado período de tempo; (3) EBITDA Ajus tado não inclui os  cus tos  e receitas  não recorrentes

Fonte: BK Bras il Operação e As s es s oria e Res taurantes  S.A.

129

Nota: (1) CAGR (Compound Annual Growth Rate) é uma s igla que repres enta a taxa de cres cimento em um determinado período

de tempo; (2) EBITDA Ajus tado não inclui os  cus tos  e receitas  não recorrentes ; (3) Dados  referentes  à dezembro de 2015; (4) Os

juros  não s ão cons iderados ; (5) Endividamento total de R$ 489,36 milhões  apurado em dezembro de 2015

Fonte: BK Bras il Operação e As s es s oria e Res taurantes  S.A.

130

18. CAPITALIZAÇÃO DA DEVEDORA

A tabela a seguir apresenta, na coluna “Efetivo”, a capitalização total da Devedora com base nas

demonstrações financeiras da Devedora relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2015, e,

na coluna “Ajustado pela Oferta”, a capitalização total da Devedora ajustada para refletir os recursos que a

Devedora estima receber com a Oferta, no montante de R$150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de

reais), sem considerar o exercício do Lote Adicional ou do Lote Suplementar.

Em 31 de dezembro de 2015

Efetivo Ajustado pela Oferta

Informações Financeiras (Em R$ mil)

Empréstimos e Financiamentos – Circulante 198.868 198.868

Empréstimos e financiamentos – Não circulante 306.945 456.945

Total de empréstimos e financiamentos 505.813 655.813

Total do patrimônio líquido  468.137 468.137

Total da capitalização(1) 973.950 1.123.950
(1) O Total da Capitalização corresponde à soma do total de empréstimos e financiamentos e do total do patrimônio líquido.

Os dados acima deverão ser lidos em conjunto com as demonstrações financeiras da Devedora e respectivas

notas explicativas, anexa a este Prospecto.

18.1. ÍNDICES FINANCEIROS

Os recursos líquidos que a Devedora estima receber com a emissão das Debêntures (após a dedução das

comissões e despesas estimadas da Oferta, conforme previstas na seção “Demonstrativo dos Custos da Oferta”)

não apresentarão, na data em que a Companhia receber tais recursos líquidos, qualquer impacto: (i) nos